
1 
 

 
 

 

 

 DETERMINA DEL 03 APRILE 2024 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata senza bando per l’affidamento del “Servizio di carico e trasporto 

del percolato prodotto dalla discarica consortile di Masserano in Località S. Giacomo” – 

Determina a contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 e dell’art. 1, comma 2, dell’allegato II.1, del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

RILEVATO che con delibera del Consiglio di amministrazione del 02 ottobre 2023 esecutiva - è 

stato inserito nel programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2024-2026 - annualità 2024  

l’appalto ad oggetto: “Servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile 

di Masserano in Località S. Giacomo” – CUI  S02132350022202400004, al fine di garantire 

continuità con il  servizio in corso di esecuzione, in scadenza al 31marzo 2024; 

CONSIDERATO che S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. (in seguito: stazione 

appaltante) con determina a contrarre del 16 febbraio 2024 ha avviato – ai sensi dell’art. 50, commi 
1, lettera e) e 2, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (in seguito: Codice), in combinato disposto con 

l’art. 2, dell’allegato II.1, del Codice – una procedura negoziata senza porre alcuna limitazione alla 

concorrenza (indagine di mercato con successivo invito alla procedura) per affidare il “Servizio di 
carico e trasporto del percolato prodotto dalla discarica consortile di Masserano in Località S. 

Giacomo”; 

PRESO ATTO che con verbale redatto dal Responsabile Unico del Progetto in data 19 marzo 2024, 

la procedura negoziata è stata dichiarata deserta, in quanto entro le ore 18:30 di lunedì 18 marzo 2024 

non era pervenuta l’offerta dell’unico candidato che aveva manifestato interesse e che, pertanto, era 
stato invitato;  

RILEVATO,  quindi, che la causa della mancanza di offerte può essere ricondotta a un prezzo a base 

d’asta poco concorrenziale, come parrebbe confermato da due potenziali candidati che non hanno 

partecipato all’indagine di mercato (un operatore economico ha ritirato la sua candidatura prima della 

scadenza prevista per la presentazione delle manifestazioni di interesse e un altro operatore 

economico ha comunicato di non volere partecipare all’indagine di mercato in quanto ha ritenuto che 

il prezzo non fosse congruo per formulare un’offerta economica;  

S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. 
C.S. 933.771,00 Euro interamente versato - Registro imprese: Monte Rosa Laghi Alto Piemonte 02132350022  R.E.A. n. 181199 

Via Tancredi Galimberti 10a - 13900 Biella (BI) 

Tel: 0158352911 - Fax: 0158352951 

P.IVA e C.F. 02132350022 



2 
 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici  in attuazione 

dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici 
(in seguito: Codice) e in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO il LIBRO II – DELL’APPALTO – PARTE I – DEI CONTRATTI DI IMPORTO 

INFERIORE ALLE SOGLIE EUROPEE del Codice che contiene la disciplina comune 

applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

europea; 

VISTO l’art. 1, comma 1, dell’allegato II.1, del Codice il quale prevede che  “Gli operatori 

economici da invitare alle procedure negoziate per l'affidamento di contratti di lavori di importo pari 

o superiore a 150.000 e di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro 

e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all'articolo 14 del codice sono individuati sulla base 

di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di rotazione 

degli affidamenti di cui all'articolo 49 del codice”; 

PRESO ATTO che S.E.A.B. Società Ecologica Area Biellese S.p.A. (in seguito: stazione appaltante) 

non ha mezzi, attrezzature e personale per lo svolgimento di tali prestazioni e che, pertanto, è 

necessario procedere con l’affidamento del servizio di carico e trasporto del percolato prodotto dalla 

discarica consortile di Masserano in Località S. Giacomo in scadenza al 31 maggio 2024; 

VISTO il progetto del servizio redatto dagli uffici competenti della stazione appaltante, in un unico 

livello,  ai sensi dell’art. 41, commi 12, 13 e 14, del Codice, comprensivo dei seguenti elaborati: 

1. Capitolato speciale; 

2. Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI) ai sensi dell’art. 26, comma 3, del d.lgs. 

9 arile 2008, n. 81 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che la stazione appaltante è qualificata per l’affidamento e l’esecuzione di forniture e 
servizi, a far data dal 20 settembre 2023, per importi pari o superiori a 5 milioni di euro; 

RILEVATO: 

➢ che la stazione appaltante con l‘affidamento del servizio in oggetto intende perseguire l’interesse 
pubblico consistente nel garantire con regolarità i servizi di igiene ambientale, in coerenza con le 

finalità sociali della stessa, acquisendo il servizio in oggetto; 

➢ che le caratteristiche del servizio sono descritte nel Capitolato speciale; 

➢ che il CPV di riferimento dell’appalto è 90512000-9 – Servizi di trasporto di rifiuti. 

➢ che la durata del servizio è di  18 mesi (diciotto), decorrenti dalla data del Verbale di avvio 

dell’esecuzione delle prestazioni, di cui all’art. 31, comma 2, lettera c), dell’allegato II.14, del 
Codice; 

➢ che non  sono previste opzioni e neanche rinnovi; 



3 
 

➢ che, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 58, comma 2, del Codice, l’appalto è costituito da un 

unico lotto poiché è caratterizzato da una totale omogeneità delle prestazioni in stretta correlazione 

fra loro e che, pertanto, non sussistono ragioni di convenienza economica e di efficienza che 

giustifichino la suddivisione delle prestazioni medesime in lotti prestazionali, che potrebbe 

comportare un aggravio nella gestione di più operatori economici aggiudicatari in capo agli uffici 

della stazione appaltante; 

➢ che, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del Codice e dell’art. 2, comma 3, dell’allegato II.1, del 
Codice, il valore massimo stimato dell’affidamento, per la suddetta durata, è pari a € 217.500,00 

(euro duecentodiciassettemilacinquecento/00), di cui € 1.500,00 (euro millecinquecento/00) per 

gli oneri per la sicurezza da interferenze, non soggetti al ribasso, previsti dal D.U.V.R.I. e che, tale 

valore, trova la relativa copertura contabile nei fondi propri di bilancio; 

➢ che, stante l’importo del valore massimo stimato, la procedura che si intende seguire per 

l’affidamento cel contratto in oggetto è la procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lettera e), del Codice, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 

esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

➢ che la stazione appaltante - non avendo istituito un elenco di operatori economici - intende 

pubblicare un avviso pubblico per l’avvio dell’indagine di mercato preordinata a conoscere gli 
operatori interessati a partecipare alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 
e), del Codice e con le modalità previste nell’allegato II.1; 

➢ che l’indagine di mercato deve essere effettuata senza porre limiti al numero di operatori 
economici, in possesso dei requisiti prescritti,  da invitare alla procedura negoziata senza bando 

(art. 49, comma 5, del Codice); 

➢ che nel caso di un numero di operatori economici ammessi pari o inferiore a cinque dovranno 

essere invitati tutti gli operatori economici, senza ulteriore indagine di mercato; 

➢ che la procedura negoziata senza bando dovrà essere esperita anche in presenza di un solo 

operatore economico ammesso; 

➢ che il servizio in oggetto non è caratterizzato da notevole contenuto tecnologico; non ha un 

carattere innovativo;  ha caratteristiche standardizzate e non è una prestazione ad alta intensità di 

mano d’opera, come definita all’art. 2, comma 1, lettera e), dell’allegato I.1, del Codice (pari o 

superiore al 50% dell’importo complessivo dei corrispettivi),   

➢ che per quanto sopra precisato e trattandosi di un contratto d’appalto di servizi di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea che non presenta un interesse transfrontaliero certo, così come  così 

rilevabile anche dalle pregresse procedure “aperte” a cui non hanno mai partecipato operatori 
economici di altro Stato membro, la procedura negoziata senza bando sarà aggiudicata in base al 

criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 54,  commi 1 e 2, del Codice, con 

applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che risultano anomale, qualora il numero 
delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

➢ che le principali condizioni contrattuali sono contenute nei documenti della procedura negoziata; 

➢ che, nel rispetto dell’art. 119, comma 2, del Codice, non può  essere  affidata  a  terzi  l'integrale 

esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto di appalto e che la prevalente esecuzione del 



4 
 

contratto non è riservata all’affidatario, trattandosi di un contratto non ad alta intensità di 
manodopera, così come normato dall’art. 119, comma 1, del Codice; 

➢ che nel rispetto dell’art. 11, commi 1 e 2, del Codice la lettera di invito indica il contratto 

collettivo applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto; 

➢ che nel rispetto dell’art. 41, comma 14, del Codice, la lettera di invito indica la stima dei costi 

della manodopera e la relativa modalità di calcolo e gli oneri per la sicurezza da interferenze 

previsti dal D.U.V.R.I.; 

➢ che nella lettera di invito è stata inserita la clausola di revisione prezzi di cui all’art. 60, del 
Codice; 

➢ che – tenuto conto della tipologia del servizio (un automezzo con operatore per il carico e trasporto 

del percolato) – la stazione appaltante ritiene non applicabili le  disposizioni di cui all’art. 57, 
comma 1, del Codice, in merito alle clausole sociali con le quali sono  richieste, come requisiti 

necessari dell'offerta, misure orientate tra l'altro a garantire le pari opportunità generazionali, di 

genere e di inclusione lavorativa per le persone con disabilità o  svantaggiate e la stabilità 

occupazionale del personale impiegato; 

➢ che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica 

certificata; al contratto sarà applicata l’imposta di bollo del valore di cui alla Tabella A, 

dell’allegato I.4, del Codice; 

➢ che, trattandosi di un contratto stipulato a misura, l’importo contrattuale corrisponde al fabbisogno 
delle prestazioni in oggetto stimato dalla stazione appaltante in via presuntiva e, pertanto, non 

rappresenta in alcun modo un impegno all’esecuzione delle prestazioni per l’intero ammontare; 

RITENUTO, pertanto,  di approvare il progetto del servizio da porre base di gara, come sopra 

individuato, nonché l'avviso pubblico di indagine di mercato e la lettera di invito, con relativi allegati; 

CONSIDERATO che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse ai sensi 

dell'art. 6 bis, della legge 241/1990; 

DETERMINA 

1. di approvare il progetto del servizio redatto dagli uffici competenti della stazione appaltante, in un 

unico livello,  ai sensi dell’art. 41, commi 12, 13 e 14, del Codice, comprensivo degli elaborati 

sopra citati; 

2. di indire una procedura negoziata senza bando - ai sensi dell’art. 50, commi 1, lettera e) e 2 e 
dell’allegato II.1, del Codice - previa consultazione di almeno cinque operatori economici ove 

esistenti, da individuare mediante la pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato, per almeno 

quindici giorni consecutivi, sul sito istituzionale della stazione appaltante al link 

https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/ e sulla 

Banca dati nazionale dei contratti pubblici tramite la piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata per l’e-Procurement della Regione Lombardia (SINTEL) accessibile 

all’indirizzo www.ariaspa.it; 

3. di approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato e la lettera di invito e i relativi allegati per 

la successiva procedura negoziata senza bando; lettera di invito che contiene le norme relative: ai 

https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/
http://www.ariaspa.it/


5 
 

requisiti richiesti; alle modalità di partecipazione; alle modalità di compilazione e di presentazione 

dell’offerta; ai documenti da presentare a corredo della stessa; alla procedura di aggiudicazione 

del servizio in oggetto, nonché le altre ulteriori informazioni relative all’appalto; 

4. di aggiudicare l’appalto in base al criterio del prezzo più basso ai sensi degli artt. 50, comma 4 e 

54,  commi 1 e 2, del Codice, con applicazione dell’esclusione automatica delle offerte che 
risultano anomale, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

5. di gestire - nel rispetto degli artt. 25 e 26 del Codice - la procedura negoziata senza bando 

mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per l’e-Procurement della 

Regione Lombardia (SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it; 

6. di dare atto che tutti i documenti della procedura senza bando, compresi i relativi allegati, 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

7. di nominare, ai sensi dell’art. 15, del Codice e dell’art. 2, comma 1, dell’allegato I.2, del Codice, 

quale Responsabile Unico del Progetto per il presente affidamento la Dott.ssa Paola De Battistini; 

8. che il direttore dell’esecuzione del contratto di cui agli artt. 114, comma 7 e 115, comma 3, del 

Codice, è il Dott. Mario Coldesina; 

9. che l’importo stimato per l’affidamento del servizio in oggetto, per una durata di 18 mesi (diciotto), 

è pari a € 217.500,00 (euro duecentodiciassettemilacinquecento/00) al netto di Iva, a cui si somma 

il contributo ANAC di € 250,00 (euro duecentocinquanta/00) come stabilito dalla delibera n. 610, 

del 19 dicembre 2023, e l’importo massimo per gli incentivi tecnici pari a € 4.350,00 (euro 
quattromilatrecentocinquanta/00) per una spesa complessiva stimata pari a € 222.100,00 (euro 

duecentoventiduemilacento/00).  

10. di autorizzare la spesa complessiva, che trova la relativa copertura contabile nei fondi propri di 

bilancio; 

11. che nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 2, comma 2, dell’allegato II.1, del Codice e 
all’art. 4,  della delibera ANAC n. 263, del 20 giugno 2023, l’avviso di indagine di mercato e 
i relativi allegati dovranno essere pubblicati sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici 

tramite la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata per l’e-Procurement della 

Regione Lombardia (SINTEL) accessibile all’indirizzo www.ariaspa.it e, successivamente,  sul 

proprio sito istituzionale al link https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-

contratti/atti-distinti-procedura/; 

12. che al termine della procedura negoziata senza bando il Responsabile Unico del Progetto, dopo 

aver svolto il controllo sul possesso dei requisiti generali e speciali prescritti dalla 

documentazione di gara mediante il FVOE 2.0, dovrà proporre l’aggiudicazione alla stazione 
appaltante in favore del concorrente che ha presentato la migliore offerta e, dopo la relativa 

approvazione, dovrà procedere alle comunicazioni da inviare agli operatori economici nel 

rispetto dell’art. 90, comma 1, lettere b) e c), del Codice. Successivamente la stazione 

appaltante procederà alla stipula del relativo contratto nel rispetto degli artt. 18 e 55, del Codice 

e delle disposizioni del presente provvedimento; alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della 
procedura di affidamento in oggetto nel rispetto dell’art. 50, comma 9, del Codice; all’avvio 
dell’esecuzione dello stesso e all’emissione del certificato di regolare esecuzione, avvalendosi 
della facoltà di cui all’art. 50, comma 7, del Codice e attenendosi alle disposizioni del Codice, 

http://www.ariaspa.it/
http://www.ariaspa.it/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/
https://www.seab.biella.it/societa-trasparente/bandi-gara-contratti/atti-distinti-procedura/


6 
 

con particolare riferimento al  Capo II - Dell’esecuzione dei contratti di servizi e forniture, 
dell’allegato II.14, del Codice; 

13. di dare atto che contro il presente provvedimento è possibile per chiunque vi abbia interesse, 

proporre ricorso al TAR Piemonte entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

Biella 03/04/2024 

 

 

IL PRESIDENTE DEL C.D.A. 

Gabriele Bodo Sasso 

 

 

 

Documento informatico con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

Firmato digitalmente da:

BODO SASSO GABRIELE
 

Firmato il 03/04/2024 13:46

Seriale Certificato: 2353732

Valido dal 11/04/2023 al 11/04/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


